
 

Istituto Comprensivo Perugia 9  
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 - Fax: 075/609207 - C.F.: 94152460542 
C.M.: PGIC86500N - e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it - sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it  

 

Protocollo (Vedi segnatura)      Data (vedi segnatura) 

 

OGGETTO: D.LGS. 81/2008 - AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) A.S. 2019/20 

 Cig Z8429AFCEA 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 
conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e all’adempimento dei contenuti specifici del D.L.gs. 81/2008, 
tra cui la definizione e/o redazione e aggiornamento di:  
- Documento di Valutazione dei Rischi (DVR); 

- Programma di Prevenzione ed Emergenza (PMP- PDE); 

- Piani delle misure di adeguamento (PMA); 

- Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP);  
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
Pubblico tali da assicurare un’assistenza qualificata e tempestiva;  
PRESO ATTO che non è stato possibile reperire all’interno dell’Istituzione Scolastica 
risorse professionali disponibili ad espletare l’ incarico di RSPP;  
RITENUTO quindi necessario affidare esternamente il compito prescritto dal citato Decreto 

Legislativo;  
PRESO ATTO che alla data odierna risulta attiva una convenzione Consip per la prestazione 
del servizio di “GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO PERLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 

DELL’ART. 26 LEGGE N.488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – 
ED. 4 Lotto 5, la quale impone la stipula di contratti triennali  con costi non compatibili con i 
fondi stanziati dal MIUR annualmente per il funzionamento complessivo dell’Istituzione 
scolastica;  
VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016 il quale prevede la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto per l’appalto di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 

euro;  
VISTO il Decreto Legislativo 19/4/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

50/2016”;  
VISTO l’art.43  del D.I. 129/2018  avente per oggetto la capacità e autonomia negoziale  delle 

Istituzioni scolastiche;  
VISTO l’art. 40 della Legge 27/12/1997, n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa;  
 

 

 

 

 

 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004223 - 09/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it/


 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

VISTA la disponibilità della Ditta GPA SERVIZI s.a.s di Sbaragli Gabriele e c. ad assumere 

l’incarico di R.S.P.P. per l’anno scolastico 2019/2020, che ha svolto il medesimo incarico presso 

questa Istituzione nel passato anno scolastico, alle stesse condizioni economiche, 2.000,00 euro + 

IVA;  
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla ditta GPA 
SERVIZI s.a.s di Sbaragli Gabriele e c nell’espletamento del precedente incarico;  
COMPARATI i costi dei servizi richiesti e offerti dalla convenzione Consip attiva con l’offerta 
della ditta GPA SERVIZI s.a.s di Sbaragli Gabriele e c;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 18/12/2018, sui CRITERI E LIMITI 
DELL’ATTIVITÀ NEGOZIALE DA PARTE DEL DS; 
RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 14/02/2019, con la quale è stato approvato 
il programma annuale 2019;  
VISTE le norme in materia di procedimento amministrativo, L. n.241/1990;  
VISTO il regolamento dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, DPR n.275/1999;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa è inferiore al limite preventivamente fissato dal Consiglio d'Istituto (€ 

5.000,00), ai sensi dell’art. 34 del D.I.44/20;  
VISTO il CIG n. Z8429AFCEA  acquisito da questa stazione appaltante;  
VISTO il DURC ON LINE prot. INAIL 16869190, depositato agli atti, dal quale emerge la 
regolarità contributiva della Ditta GPA SERVIZI s.a.s di Sbaragli Gabriele e c;  
SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 del 

2016  per n. 1 (uno) anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione ( art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. )alla Ditta GPA SERVIZI 

s.a.s di Sbaragli Gabriele e c;.  
3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 oltre IVA nella misura di legge all’aggregato A01. 1 

della gestione in conto competenza del programma annuale fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere 

in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti.  

4.  di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, nella prof.ssa 

Anna Bigozzi - Dirigente Scolastico presso questo Istituto - il Responsabile del Procedimento 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Anna Bigozzi  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004223 - 09/09/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI


		2019-09-16T09:06:49+0200
	BIGOZZI ANNA




